

# بررسی همبستگی سوء رفتار همسر با پیامد حاملگی در زنان باردار

ماهرخ دولتیان<sup>۱</sup>، مریم قراچه<sup>۲</sup>، محبوبه احمدی<sup>۱</sup>، دکتر جمال شمس<sup>۳</sup>، دکتر حمید علوی مجد<sup>۴</sup>

<sup>۱</sup> مری غروه ماملی، <sup>۲</sup> استادیار گروه روانپزشکی، <sup>۳</sup> دانشیار گروه آمار زیستی، دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی، <sup>۴</sup> مری غروه ماملی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد گچساران

مجله پزشکی هرمزگان سال سیزدهم شماره چهارم زمستان ۸۸ صفحات ۲۶۹-۲۶۱

## چکیده

**مقدمه:** سوء رفتار در بارداری یکی از عوامل خطر در ایجاد پیامد نامطلوب حاملگی می باشد که سلامت مادر را تحت تأثیر قرار داده و نیز می تواند بطور مستقیم یا غیرمستقیم بر سلامت جنین تأثیر بگذارد. این تحقیق با هدف تعیین همبستگی سوء رفتار همسر با پیامد حاملگی در زنان باردار مراجعه کننده به بیمارستانهای شهر گچساران در سال ۱۳۸۶ انجام گردید. **روش کار:** پژوهش حاضر از نوع توصیفی است که بر روی ۵۰۰ زن باردار مراجعه کننده به بیمارستانهای شهر گچساران که به روش آسان انتخاب شده بودند، انجام گردید. ابزار گردآوری داده ها پرسشنامه مشتمل بر سه بخش مشخصات دموگرافیک، سؤالات مربوط به سوء رفتار و سؤالات مبنی بر پیامد حاملگی بود. جهت تعیین اعتبار و پایایی ابزار به ترتیب از روش اعتبار محتوا و آزمون مجدد استفاده شد. تجزیه و تحلیل داده ها به کمک نرم افزار SPSS 15 و با استفاده از آزمونهای آماری t و آزمون دقیق فیشر، من ویتنی و کای دو انجام گرفت و سطح معنی دار ۰/۰۵ در نظر گرفته شد.

**نتایج:** سوء رفتار با پیامدهای مادری مانند سقط و زایمان زودرس و پیامدهای جنینی مانند پارگی زودرس پرده های جنینی، وزن کم حین تولد نوزاد و مرگ جنین ارتباط معنی داری نشان داد ( $P < 0/05$ ).

**نتیجه گیری:** با توجه به نتایج حاصله و ضرورت توجه به سلامت زنان بخصوص زنان باردار و از آنجایی که مداخله برای کاهش خشونت از عواقب نامطلوب آن بر زنان باردار می کاهد، غربالگری روتین و قطع چرخه خشونت از طریق برنامه ریزی های مناسب توصیه می شود.

**کلیدواژه ها:** خشونت - خشونت خانگی - بارداری - پیامد بارداری

نویسنده مسئول:

ماهرخ دولتیان

دانشگاه پرستاری ماملی دانشگاه علوم

پزشکی شهیدبهشتی

تهران - ایران

تلفن: ۰۲۱ ۸۸۸۸۳۱۳۳

پست الکترونیکی:

mhdolatian@yahoo.com

دریافت مقاله: ۸۷/۹/۱۸ اصلاح نهایی: ۸۷/۱۰/۲۰ پذیرش مقاله: ۸۷/۵/۷

## مقدمه:

شایع ترین شکل خشونت علیه زنان، خشونت در خانواده یا خشونت خانگی می باشد (۱) و عبارتست از یک الگوی رفتاری که از طریق توسل به ایجاد ترس، تهدید و رفتار آزارنده به منظور اعمال قدرت و کنترل بر فردی نزدیک تحمیل می شود (۲) و شامل سه دسته کلی سوء رفتار فیزیکی، جنسی و عاطفی - روانی می باشد (۳).

شیوع سوء رفتار در بارداری بین ۲/۵-۳۳/۷ درصد در مطالعات مختلف متفاوت است (۴). در ایران شیوع خشونت خانگی در زنان باردار بیش از ۶۰ درصد گزارش گردیده است (۵-۷). حدود ۲۰ درصد مراجعات زنان به مراکز

اورژانس، مربوط به صدمات ناشی از سوء رفتار بوده و بیش از یک سوم قتل زنان توسط شریک جنسی آنان صورت می گیرد (۸). در بارداری نیز، خشونت علاوه بر اینکه مادر را تحت تأثیر قرار می دهد، می تواند بطور مستقیم یا غیرمستقیم بر سلامت جنین تأثیر بگذارد (۹، ۳). زنانی که تحت سوء رفتار قرار می گیرند بطور معمول یا اصلاً برای مراقبتهای پرناتال مراجعه نمی کنند و یا دیرتر این کار را انجام می دهند (۱۰، ۱۱) که خود منجر به افزایش عوارض مادری و جنینی می گردد (۱۲). میزان لیبر زودرس و کوریوآمینیوت در این زنان افزایش یافته (۱۳) و با افزایش میزان خونریزی قبل از زایمان و محدودیت رشد جنین و افزایش مرگ پرناتال همراه